
REGISTRO GENERALE N. 278 del 09/06/2023

Comune di Capistrello

Provincia dell’Aquila

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 05/06/2023

PROPOSTA N. 376 DEL 05/06/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SOCIO 
SANITARIA

Viste le seguenti deliberazioni:

 • deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati; 

 • deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025;

 • deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2022;

Premesso che: 
· le prestazioni di degenza in residenze sanitarie assistenziali per soggetti handicappati/disabili gravi
non autosufficienti rientrano nei LEA, Livelli Essenziali di Assistenza, come da combinato disposto
degli art.54 L.289 del 2002, art.1 e 3-septies D.Lgs.502 del 1992, D.P.C.M. 29 novembre 2001;
· si tratta di prestazioni socio-sanitarie ad elevata integrazione sanitaria, caratterizzate da particolare
rilevanza terapeutica e intensità della componente sanitaria (art.3-septies, comma 4, d.lgs.502 del 
1991);
· proprio in ragione della duplice rilevanza sanitaria prima che sociale, il legislatore ha previsto che 
il pagamento delle rette di permanenza nelle residenze sanitarie assistenziali (RSA) per soggetti 
ultrasessantacinquenni non autosufficienti sia ripartito fra le diverse istituzioni;
· il 50% è posto a carico del S.S.N. e il restante 50% a carico dei Comuni, con l’eventuale 
compartecipazione dell’utente secondo i regolamenti regionali o comunali (DPCM14 febbraio del 
2001, richiamato dall’art.54 della legge 289 del 2002);
· per soggetti handicappati/disabili gravi non autosufficienti, invece il 70% è posto a carico del 
S.S.N. e il restante 30%, a carico dei Comuni;

Considerato che con decreto n.86 del 27/10/2011 del Presidente della Regione Molise – 
Commissario ad Acta avente ad oggetto: “Residenze Sanitarie Assistenziali della Regione Molise: 
determinazione fasce livello assistenziale e relative tariffe” con la quale sono state individuate, con 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 09/06/2023



decorrenza 1 giugno 2011, due fasce di iscrizione ai livelli assistenziali nell’ambito dell’assistenza 
residenziale per anziani (RSA pubbliche e private):
 • 1° fascia: livello medio- alto;

 • 2° fascia: livello medio-basso;

Inoltre, sono state fissate, per ciascuna fascia le seguenti tariffe giornaliere pro-capite:
- Fascia 1: € 96,00 di cui € 48,00 a carico dell’utente/Comune di residenza;
- Fascia 2: € 76,00 di cui € 38,00 a carico dell’utente/Comune di residenza;

La quota a carico dell’assistito/Comune di residenza (50%) sarà corrisposta nel caso di:
- I.S.E.E. pari o non superiore a € 13.000,00:

o Quota direttamente a carico dell’assistito: 0%

o Quota a carico del Comune di residenza: 100%

- I.S.E.E. pari ad importo compreso tra € 13.000,00 e € 25.000,00:
o Quota direttamente a carico dell’assistito: 50%

o Quota a carico del Comune di residenza: 50%

- I.S.E.E. pari ad importo pari o superiore a € 25.000,00:
o Quota direttamente a carico dell’assistito: 100%

o Quota a carico del Comune di residenza: 0%

Vista la richiesta di compartecipazione alla spesa socio-sanitaria per il Sig. --OMISSIS--OMISSIS 
-OMISSIS OMISSIS--OMISSIS-- -----/--/---- ed ivi residente in Via --- OMISSIS, ospite della 
struttura Socio- sanitaria RSA SAMNIUM S.r.l. di Montaquila (IS) C.F. e P.I. 00366070944;

Visto il certificato di degenza del Sig. --OMISSIS--OMISSIS -OMISSIS dal quale si evince che dal
--/--/---- a tutt’oggi è ricoverato in struttura; 

Considerato che il soggetto su citato viene collocato nella 1° fascia di livello assistenziale (livello 
medio-alto) e che da verifiche effettuate l’ISEE risulta inferiore ad € 13.000,00 la quota a carico 
dell’assistito/Comune di residenza (50%) sarà corrisposta nella misura del 100%;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa per il pagamento delle rette per il ricovero per 
l’anno 2023 pari a circa € 17.520,00;

Visto il D.lgs.n..267/2000;

Visto IL Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 09/06/2023



2) Di impegnare la somma complessiva di € 17.520,00 per il concorso alla spesa della quota di 
compartecipazione per le prestazioni socio-sanitarie 1°fascia (livello medio-alto) per l’anno 2023 a 
favore della struttura Socio-Sanitaria RSA SAMNIUM S.r.l. – S.S. 158 KM 33,00 – 86070 
Montaquila (IS) C.F. e P.I. 00366070944;
3) Di imputare la spesa pari ad € 17.520,00 sul Capitolo 688 art. 3 miss. 12 progr. 02 tit. 1 bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023;

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 
di cui al D.gs. 33/2013;

7) Di trasmettere il presente provvedimento:
-all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-all’Ufficio Ragioneria per la copertura finanziaria

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 09/06/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 376
del 05/06/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 05/06/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 376 del 05/06/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 09/06/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 09/06/2023



Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 688 142 1 12 02 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

17.520,00

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT. FALCONE  CESIDIO  il
09/06/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 09/06/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 452

Il  17/06/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  278 del 09/06/2023 con
oggetto:

IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SOCIO SANITARIA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 17/06/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 278 del 09/06/2023


